3

涪陵榨菜扛不住涨价了

产经
编辑赵天舒 美编代小杰 责校李爽 电话：64101880kuaijiaogao@163.com

一心堂卖彩票 连锁药店为了流量有多拼

北京商报2021.11.15

布局彩票业务

从卖咖啡、卖化妆品，到如今药店卖起了

彩票。据媒体报道，一心堂与云南省体育彩票

管理中心签约战略合作协议，购彩者在就近

的一心堂药店即可购买中国体育彩票。

作为核心业务为医药零售连锁业务的企

业，一心堂主要经营范围包括中药、西药及医

疗器械等产品，公司的主要收入来源为直营

连锁门店的医药销售收入。

近年来，包含一心堂在内的多数药店都

在尝试跨界。2020年，同仁堂将中药与时尚饮

品结合，打造创新饮品店“知嘛健康”；国大药

房与健康护肤品牌薇姿，打造的首个药房渠

道设计O+O（线上线下渠道融合）皮肤健康科

学管理中心在上海正式启动。

一心堂对彩票业务的筹划可追溯到今年

5月，彼时一心堂审议通过了《关于调整经营

范围并修订〈公司章程〉的议案》，拟增加经营

范围，涉及中国体育彩票代销。而彩票业务也

并非一心堂的首次跨界。2020年11月，一心堂

在海南自贸港中心城市海口开设首家药妆

店，涵盖护肤、护发、彩妆、药品等品类。

根据计划，一心堂今年四季度大概会在

几十家门店布局彩票业务。对于布局彩票业

务，一心堂证券部相关负责人告诉北京商报

记者，彩票的公益性很强，通过公司网点的布

局优势，可以参与公益建设。另外也将带来客

流、客群和顾客留店时间的提升。

目前，一心堂的彩票业务主要在昆明的

药店试点，选择人流量大的门店，配合体彩中

心一起布点。据透露，上述模式探索好后，会

考虑扩大范围。

行业竞争加剧

过去很长一段时间，通过并购增加门店

数量是连锁药店增收、扩大规模的重要方式。

但在药品零售市场逐渐饱和等背景下，以往

的扩张模式已很难支撑连锁药店的增长。

一方面，集采常态化、药品降价大于预期

等都为药店的经营带来极大挑战，高毛利时

代一去不返。药店零售连锁业务的主要盈利

来自进销差价。2018年底，“4+7”个城市进行

了药品带量采购试点，25个中选药品价格在

医院内的平均降幅达52%，最高降幅96%。随

后，老百姓、大参林等连锁药店相继表态，坚

决执行国家中标价格，公司门店全部“4+7”带

量采购药品，进行降价调整。

另一方面，物美、苏宁以及中国邮政等巨

头的入局让零售药店迎来新对手。2019年8

月，国务院办公厅印发《关于加快发展流通促

进商业消费的意见》，其中提到要加快连锁便

利店发展，开展简化烟草、乙类非处方药经营

审批手续试点。2020年10月，苏宁易购在南京

成立了全资子公司江苏苏宁大药房有限公

司，经营范围包括药品零售、药品互联网信息

服务等。

随着连锁化率提升，行业集中度也进一

步提升。根据米内网数据，2020年，药店企

业数量为6298家，较2019年减少了403家，

并购导致企业数量减少，行业集中度提升。

这也导致了走两步就有一个“药店”的说法

诞生。

流量正成为各大药店抢夺的目标。中康

CMH数据显示，2021年上半年，行业店均客

单量同比下降6%。实体药店正面临客流减

少的挑战。于是药店+加油站、药店+咖啡、药

店+彩妆店、药店+彩票店的模式层出不穷。

中康资讯副总裁李俊国曾表示，随着新

版药品管理法实施，药品集采常态化运行，医

保、药监、税务等监管强化，零售药店面临价

格下行冲击、商品盈利模式转换、经营成本攀

升等挑战。“门店的大幅扩张与企业的可持续

发展不再是完全正相关，如何实现新的平衡，

需要重新思考。”

北京商报记者姚倩

中康CMH数据检测显示

2021年上半年

两涨停后 中利集团披露17亿大单利好

北京商报讯（记者 马换换）斩获两个

涨停板后，中利集团（002309）11月14日

晚间披露了公司签订17亿元大单的利好

消息。据中利集团介绍，公司全资子公司

苏州腾晖光伏技术有限公司（以下简称

“腾晖光伏”）与上海华能电子商务有限公

司（以下简称“华能电子”）签署了总价超

过17亿元的光伏组件采购合同，占公司最

近一期经审计营业收入的18.9%。

11月14日晚间，在股价异动公告中，

中利集团披露称，公司签署了17亿元的光

伏组件采购合同。

除了在股价异动公告中之外，中利集

团还单独披露了一则“关于全资子公司签

订光伏组件采购合同的公告”，该公告中

关于双方的合作内容更为详细。

中利集团表示，公司全资子公司腾晖

光伏与华能电子签署了5份《光伏组件采

购合同》，约定腾晖光伏向华能电子销售

总价超17亿元的光伏组件，占公司最近一

期经审计营业收入的18.9%。

资料显示，中利集团此次的合作方华

能电子是中国华能集团有限公司下属单

位，华能集团下设500多家单位，是世界一

流的能源企业。而中利集团的主营业务为

光通讯、电缆全产业链产品的研发、生产

和销售，光伏电池和组件的研发、生产和

销售，光伏电站的建设及系统解决方案提

供业务，通过自主研发、生产、自建营销渠

道的经营模式创立“中利”及“腾晖”品牌。

北京商报记者发现，在此次大单披露

之前，中利集团已在11月11日、12日连

续斩获了两个涨停板。截至11月12日收

盘，公司股价报7.45元/股，总市值为64.95

亿元。

11月14日晚间，中利集团股吧已有投

资者发出质疑，称“有内幕交易吗，提前两

天涨停？”投融资专家许小恒对北京商报

记者表示，利好消息发布前公司股价接连

涨停，这本身就容易引发投资者对公司内

幕消息管理的质疑。针对相关问题，北京

商报记者致电中利集团董秘办公室进行

采访，不过电话未有人接听。

在股价异动公告中，中利集团也披露

称，上市公司新力金融于11月11日发布了

《关于筹划重大资产重组事项的停牌公

告》，正在筹划以资产置换及发行股份购

买资产的方式购买深圳市比克动力电池

有限公司（以下简称“比克动力”）不低于

51%的股权，并募集配套资金，而公司持

有比克动力8.29%的股权。

对于中利集团而言，17亿元的大单可

谓雪中送炭，公司当下经营并不乐观。

财务数据显示，2020年，中利集团净

利巨亏29.2亿元，进入2021年，公司净利

仍处于亏损状态。据最新一期财报，中利

集团今年前三季度实现营业收入约为

80.36亿元，同比增长31.92%；对应实现归

属净利润约为-14.8亿元，同比下降

353.28%。

对于公司今年前三季度业绩亏损的

原因，中利集团称，由于公司受专网通讯

业务影响，相关资产存在重大损失风险，

合计对前三季度净利的影响金额约为亏

损11.66亿元，此外，公司光伏板块未能实

现盈利。

而纵观中利集团近年来实现的扣非

后归属净利润则均为负值。

2018-2020年以及2021年前三季度，

中利集团实现扣非后归属净利润分别约

为-2.73亿元、-4.26亿元、-27.19亿元、

-9.15亿元。

据了解，中利集团的控股股东为王柏

兴，截至公告披露日，控股股东王柏兴及

其一致行动人所持有上市公司股份合计

2.42亿股，占上市公司总股本的27.76%。

不过，王柏兴目前境况也不乐观。11

月14日晚间，中利集团还披露了一则“关

于公司控股股东所持部分股份拟被司法

拍卖暨可能被动减持的提示性公告”，由

于股票质押融资业务纠纷，北京市第二中

级人民法院将于2021年12月8日10时至9

日10时在淘宝网司法拍卖网络平台上拍

卖公司王柏兴持有公司的6399.97万股股

份，占公司总股本的7.34%。

中利集团也表示，本次拍卖不会导致

公司控股股东和实际控制人发生变化，拍

卖事项尚在公示阶段，目前王柏兴正在积

极沟通和解方案，后续双方若能达成和

解，将协调法院撤销该司法拍卖。

从药店+加油站、药店+咖啡，到药店+彩票，连锁

药店不断尝试新的业态进一步吸客和留客。11月14

日，对于布局彩票业务，一心堂证券部相关负责人向北

京商报记者直言，布局彩票业务除了彩票的公益性强，

可以参与公益建设外，还有客流、客群等的考量。

近年来，药店卖化妆品、卖咖啡等跨界不在少数，

彩票成为了新的衍生业态。这背后是药店连锁率逐年

攀升，市场竞争也越发激烈所致。随着集采常态化、药

品降价让药店高毛利时代一去不返，加之中国邮政、苏

宁等巨头的入局，让医药零售行业竞争进一步加剧。

药店跨界不完全一览

医药零售行业客单量下降

将中药与时尚

饮品结合，打

造创新饮品店

“知嘛健康”

与健康护肤品牌

薇姿，打造首个药

房渠道设计O+O

（线上线下渠道融

合）皮肤健康科学

管理中心

在海南自贸港中心城市

海口开设首家药妆店，涵

盖护肤、护发、彩妆、药品

等品类

与云南省体育彩票管理中

心签约战略合作协议，购

彩者在就近的一心堂药店

即可购买中国体育彩票

行业店均客单量

同比下降6%

同仁堂

国大药房

一心堂

涪陵榨菜的“暂时”真的只是暂时。距离接受调研时表示“公司目前暂无提价安排”不足3个月，11月14日，涪陵榨菜发布公告称，

对部分产品出厂价格进行调整，各品类上调幅度为3%-19%不等。从暂不提价到官宣涨价，业内对涪陵榨菜的看法更多是，跟业绩下

滑有关。根据三季报和半年报数据，涪陵榨菜净利润分别同比下降6.97%和17.92%。在业内人士看来，此次提价短期内或能给涪陵榨

菜带来一定的利润，但在技术门槛低、竞争越发激烈的市场中，涪陵榨菜的提价策略能坚持多久还不好说。

最高提价19%

从5毛涨到3块，涪陵榨菜的涨价还在

继续。

涪陵榨菜提价公告显示，基于主要原料、

包材、辅材、能源等成本持续上涨，及公司优

化升级产品带来的成本上升，为了更好地向

消费者提供优质产品和服务，促进市场的可

持续发展，经公司研究并审慎考虑后决定，对

部分产品出厂价格进行调整，各品类上调幅

度为 3%-19%不等，价格执行于2021年11月

12日17：00开始实施。

根据消息，11月13日部分经销商已经接

收到涪陵榨菜涨价的通知。网传《关于乌江榨

菜部分产品价格调整的函》显示，今年以来，

由于原材料、包装物、辅料等价格大幅上涨，

导致公司生产成本迅速上升，为了更好地向

消费者提供优质产品和服务，即日起将对部

分产品价格进行调整。

事实上，此次涪陵榨菜提价并非没有预

兆。在2021年半年报投资者交流会上，涪陵

榨菜就透露，今年上半年，原料价格总体上

涨了20%-30%，原料在成本中占比大概

40%左右，原料价格的变化自然会对下半年

的毛利产生影响。

不过，彼时的涪陵榨菜并不主张提价。

2021年8月，涪陵榨菜接受调研时表示，在今

年农副产品和产业链上游涨价的大背景下，

公司目前暂无提价安排，作为一种竞争方式，

加速行业洗牌，借机做深、做透市场，挤压竞

品，在市场布局完成之后，公司未来再审慎考

虑下一步的产品策略。

对于消费者来说，涪陵榨菜涨价也没有

那么惊讶，毕竟这些年涪陵榨菜涨价已经

是“常态”。据中信建投数据，2008-2018

年，涪陵榨菜产品直接或间接提价累计已

达12次。旗下70克包装的乌江榨菜出厂价

由2008年前的0.5元上涨至2018年的2元。如

今，该产品在乌江旗舰店零售价已经涨至约3

元一袋。

中国食品产业分析师朱丹蓬表示，过去

涪陵榨菜提价主要受公司业绩、利润以及股

价的影响导致，此次提价，除上述因素，还叠

加了原料成本和限电限产的因素。

关于具体提价产品、提价原因以及后续

可能带来的影响，北京商报记者联系涪陵榨

菜公司，截至发稿，未收到回复。

业绩承压

有关提价跟业绩不佳的说法似乎也不是

空穴来风。

数据显示，2021年前三季度，涪陵榨菜实

现营收19.55亿元，同比增长8.73%；净利润为

5.04亿元，同比下降17.92%。

涪陵榨菜三季报并未披露业绩下滑的原

因，从半年报来看，二季度涪陵榨菜经营业绩

就已经出现下滑。2021年半年度报显示，该公

司实现营业收入13.47亿元，同比增长

12.46%；净利润3.76亿元，同比下降6.97%。分

季度来看，涪陵榨菜2021年一季度实现营收

7.09亿元，同比增46.86%；实现净利润2.03亿

元，同比增22.73%。二季度，涪陵榨菜实现营

收6.38亿元，同比降10.78%；实现净利润1.73

亿元，同比降27.57%。

对此，涪陵榨菜在上半年业绩说明会上

表示，“二季度面临较大压力，上游青菜头、包

材等原料成本均有上涨，对此，公司在坚持品

质的基础上，通过狠抓成本控制、现场精细化

管理、产品质量管理、内部统筹调度等方面实

现了对成本节约的有效管控”。

业绩承压的同时，涪陵榨菜的股价也“跌

跌不休”。今年2月，涪陵榨菜的收盘价一度达

到53.06元/股，总市值也因此首度突破410亿

元，达到418.83亿元。然而，好景不长，此后，涪

陵榨菜的股价便开始回落，截至11月14日，其

股价为32.22元/股，总市值为286亿元。

事实上，抛开成本上涨影响，近几年涪陵

榨菜的业绩疲态也早已显现。数据显示，

2017-2019年，涪陵榨菜营收增速分别为

35.64%、25.92%、3.93%；净利润增速整体同

样呈下降趋势，从2016年的63.46%下降到

2020年的28.42%。

香颂资本董事沈萌表示，提价可以缓解

部分成本上涨的压力，一定程度上改善企业

业绩结构。

不过，在朱丹蓬看来，提价虽然对于涪

陵榨菜提升利润有一定的帮助，但未来成

本还会持续上涨，所以此次涨价对涪陵榨

菜提升阶段性的利润有一定帮助，特别是

四季度的业绩，对2022年的业绩未必会有

帮助。

“对于优质品牌来讲，提价显然是应对原

材料上涨的最直接的方式。但由于榨菜行业

整体技术难度不高，提价未必能使消费者买

账。零售端价格过高，可能将反过来抑制市场

需求。因此，身处榨菜这类增长天花板受限的

赛道，涪陵榨菜的提价策略策略能否帮助公

司有效打开市场增量还有待时间考量。”业内

人士称。

北京商报记者郭秀娟王晓燕慧

上调幅度为3%-19%不等

实现营业收入19.55亿元
同比隍8.73%

涪陵榨菜涨价情况

涪陵榨菜业绩概况

归母净利润5.04亿元
同比隗17.92%

前三季度

各品类

实现营业收入6.08亿元
同比隍1.03%

净利润1.27亿元
同比隗39.07%

涪陵榨菜业绩概况
三季度